
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.    17 del 30/03/2010 
 

 
Oggetto : 
SERVIZI   A  DOMANDA  INDIVIDUALE  -  DETERMINAZIONE  TASSO  DI 
COPERTURA ANNO 2010. 
 
L’anno  duemiladieci, addì  trenta, del mese di  marzo, alle ore  17 e minuti  30,  nella 
solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 AGOSTO 
2000 N.267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  

    PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco   X  

    GIUGGIA Stefano  Assessore   X  

    TESTA Giulio  Assessore   X  

    GALLIANO Francesca  Assessore   X  

    SABBATINI Bruno  Assessore   X  

    BARRA Paola Alessandra  Assessore   X  

    Totale   7  
 
 

Ai sensi dell’art.97, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 
Visto  l’art. 172 lettera e) del Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.) ove è stabilito che al bilancio di previsione annuale va 
allegata la deliberazione con la quale si determinano le tariffe per l’esercizio di 
competenza dei servizi a domanda individuale e la percentuale di copertura del costo 
di gestione degli stessi; 
 
Richiamato il D.M. 31.12.1983 che individua le categorie dei servizi pubblici a 
domanda individuale  ed evidenziati, pertanto, i seguenti servizi pubblici esercitati in 
gestione diretta da questo Comune: 
 

1. Casa di riposo per anziani 
2. Mense scolastiche 
3. Pesa pubblica 
4. Sale polivalenti 
5. Estate ragazzi 
6. Spettacoli 
7. Palestre  

 
Rilevato: 

• che  la determinazione dei costi di ciascun servizio debba essere fatta con 
riferimento alle previsioni dell’anno di competenza, includendo tutte le spese per il 
personale comunque adibito al servizio, compresi gli oneri riflessi, i costi per 
l’acquisto di beni di consumo, di servizi, le spese per trasferimenti  e varie; 

• che i costi comuni a più servizi devono essere imputati alle singole attività in base 
all’incidenza specifica con criteri percentuali; 

• che, determinati i costi dei singoli servizi, vanno individuate le fonti di entrata dei 
servizi stessi derivanti da tariffe approvate con appositi provvedimenti deliberativi, 
da contribuzioni e da altre entrate con vincolo di destinazione specifica (contributi 
regionali ecc…); 

 
Considerato che le tariffe dei servizi a domanda individuale attualmente stabilite per 
l’anno 2010 sono quelle   approvate con le proprie precedenti deliberazioni n. 129-
130 -131 -132 del 21.12.2009 ;  
 
Atteso che l’individuazione delle  spese e delle entrate è stata fatta con riferimento 
alle previsioni indicate nella proposta di bilancio 2010 ed in coerenza con le 
indicazioni contenute nella proposta della Relazione previsionale e programmatica 
per il triennio 2010/2012; 
 
Visto il prospetto, allegato “A” nel quale viene riportato il tasso percentuale di 
copertura ( 90,57%) dei servizi a domanda individuale, erogati dall’Amministrazione 
Comunale e ritenuto di procedere alla sua approvazione ;  
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio finanziario  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime, favorevole, palesemente, espressa; 
 

 



 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di  dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

2. Di determinare le percentuali di copertura dei costi dei servizi a domanda 
individuale, così come elencate nell’allegato prospetto “A” . 

3. Di  dare atto che il tasso di copertura dei servizi a domanda individuale, con i 
relativi proventi (€. 1.306.759,00 ) e le relative spese ( 1.442.826,00 ) è 
stabilito nella misura del 90,57 % . 

 
 
 
Successivamente, con votazione unanime, favorevole palesemente espressa la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Uf.rag. V.T. 
Delibgc10-tassocopservdomi10 

 
 
 
 
 



 

 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

( MARENGO Gianfranco) 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi con decorrenza dal_____________________ al _____________________ 
 
e contestualmente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, è stata trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari tramite posta elettronica. 

 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 
�   Divenuta  esecutiva per decorrenza dei termini in data  _______________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 


